

Số: /KH-UBND

Phong Quang, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp năm 2026 trên địa bàn xã Phong Quang

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14;

Căn cứ Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ rừng và phát triển rừng;

Căn cứ Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng;

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật;

Căn cứ Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 25/8/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên, về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Căn cứ tình hình công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân xã Phong Quang xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quản lý bảo vệ và phát triển rừng năm 2026 với những nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp, các ngành đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã Phong Quang.

- Nâng cao nhận thức của người dân về vai trò và tầm quan trọng của rừng đối với đời sống xã hội, các quy định của pháp luật về nghĩa vụ, trách nhiệm của người dân trong việc tham gia bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng. Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân trong công tác Lâm nghiệp.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải thực hiện thường xuyên, liên tục, sâu rộng, đồng bộ đến mọi quần chúng nhân dân; tăng cường sự phối hợp giữa các phòng ban, kết hợp lồng ghép tuyên truyền với việc triển khai nhiệm vụ công tác của các ban, ngành, đoàn thể xã.

- Nội dung, hình thức tuyên truyền ngắn gọn, thiết thực có trọng tâm, trọng điểm, dễ nghe, dễ hiểu, dễ thực hiện để có thể thu hút, vận động được đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia và phù hợp với từng đối tượng tuyên truyền cụ thể khác nhau.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền chính

- Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14;
 - Luật Xử lý vi phạm hành chính và các Nghị định, văn bản hướng dẫn thi hành;
 - Nghị định số 189/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết Luật xử lý vi phạm hành chính về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính;

- Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định 183/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

- Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường; Thông tư số 16/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền quản lý nhà nước và một số nội dung trong lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm;

- Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Thông tư số 85/2025/TT-BNNMT ngày 31/12/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định về quản lý loài nguy cấp, quý, hiếm; loài động vật rừng thông thường và thực thi Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp;

- Thông tư số 19/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về Nông nghiệp và Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Thông tư số 84/2025/TT-BNNMT ngày 31/12/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường Quy định chi tiết một số nội dung của Luật Lâm nghiệp và sửa đổi, bổ sung một số Thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm.

- Triển khai cho toàn thể hộ dân trên địa bàn ký cam kết quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và phát triển rừng trên địa bàn xã theo mẫu gửi kèm.

2. Đối tượng

Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và toàn thể nhân dân đặc biệt đối với những nhóm đối tượng đã có tiền án vi phạm pháp luật Lâm nghiệp trên địa bàn xã Phong Quang.

3. Hình thức tuyên truyền

- Triển khai bằng văn bản: phổ biến, quán triệt, hướng dẫn thực hiện các văn bản, quy định mới trong lĩnh vực lâm nghiệp; triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trung ương, tỉnh, xã.

- Tuyên truyền trực tiếp:

+ Thực hiện tuyên truyền tại xã: Tổ chức tuyên truyền qua các cuộc họp, hội nghị của xã.

+ Tuyên truyền tại thôn: Thông qua các cuộc họp thôn; thông qua các đợt xuống cơ sở trực tiếp làm việc với người dân.

+ Đến hộ dân tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức trong công tác quản lý, bảo vệ rừng....

- Thực hiện tuyên truyền trên loa phát thanh của các xã, thôn; tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã; niêm yết các nội dung tuyên truyền trên bảng tin của thôn.

4. Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế xã phối hợp với phòng Văn hóa - xã hội tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến Luật lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành luật.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, Hạt kiểm lâm số 8 và ác đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến Luật lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành luật.

3. Các ông (bà) trưởng thôn chuẩn bị địa điểm họp và thông báo cho các hộ dân tham gia đầy đủ để việc tuyên truyền đạt hiệu quả.

4. Kiểm lâm việc địa bàn xã phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng nội dung, hình thức tuyên truyền, biên soạn tài liệu và trực tiếp tuyên truyền ở các thôn theo lịch gửi kèm.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp năm 2026 của UBND xã Phong Quang./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế;
- Hạt Kiểm lâm số 8;

Gửi bản giấy:

- Các ông (bà) Trưởng thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Thịnh

LỊCH TUYÊN TRUYỀN TẠI THÔN

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 01 năm 2026
của UBND xã Phong Quang*

STT	Thôn/tổ	Lịch tuyên truyền	Ghi chú
1	Thôn Lũng Lâu	8h00 ngày 19/01/2026	
2	Thôn Nà Lồm	8h00 ngày 20/01/2026	
3	Thôn Vàng Bó	8h00 ngày 21/01/2026	
4	Thôn Bản Chiêng	8h00 ngày 22/01/2026	
5	Thôn Bản Đán	8h00 ngày 23/01/2026	
6	Thôn Nà Đán	8h00 ngày 26/01/2026	
7	Thôn Nà Pán	8h00 ngày 27/01/2026	
8	Thôn Nà Váng	8h00 ngày 28/01/2026	
9	Thôn Nặm Tộc	8h00 ngày 29/01/2026	
10	Thôn Bản Giềng	8h00 ngày 30/01/2026	
11	Thôn Quan Nưa	8h00 ngày 02/02/2026	
12	Thôn Nà Dì	8h00 ngày 03/02/2026	
13	Thôn Nà Rào	8h00 ngày 04/02/2026	
14	Thôn Nà Cướm	8h00 ngày 05/02/2026	
15	Thôn Bản Pung	8h00 ngày 06/02/2026	
16	Thôn Phặc Tràng	8h00 ngày 09/02/2026	
17	Thôn Bản Pên	8h00 ngày 11/02/2026	
18	Thôn Nà Ỏi	8h00 ngày 12/02/2026	

Lưu ý: Trường hợp do thôn hoặc xã có việc đột xuất cần thay đổi lịch, 02 bên cần thông tin qua điện thoại ít nhất trước 01 ngày.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

**BẢN CAM KẾT QUẢN LÝ, BẢO VỆ RỪNG, PCCCR
VÀ PHÁT TRIỂN RỪNG TRÊN ĐỊA BÀN XÃ**

Phong Quang, ngày tháng năm 2026

Kính gửi:

- UBND xã Phong Quang
- Hạt Kiểm lâm số 8.

Họ và tên tôi: là đại diện hộ gia đình, gồm: khẩu.

Địa chỉ: Thôn, xã Phong Quang, tỉnh Thái Nguyên.

Sau khi được nghe cán bộ Kiểm lâm địa bàn và UBND xã tuyên truyền về công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và phát triển rừng tại địa phương, để cùng thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và phát triển rừng, bản thân tôi và gia đình xin được thực hiện ký cam kết một số nội dung sau:

I. Đối với công tác quản lý, bảo vệ rừng.

1. Không chặt, phá, khai thác rừng tự nhiên, lán, chiếm rừng trái quy định của pháp luật.
2. Không đưa chất thải, hóa chất độc, chất nổ, chất cháy, chất dễ cháy, công cụ, phương tiện vào rừng trái quy định của pháp luật; chăn, dốt, thả gia súc, vật nuôi vào phân khu bảo vệ nghiêm ngặt của rừng đặc dụng, rừng mới trồng.
3. Không săn, bắt, nuôi, nhốt, giết, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán động vật rừng, thu thập mẫu vật các loài thực vật rừng, động vật rừng trái quy định.
4. Không hủy hoại tài nguyên rừng, hệ sinh thái rừng, công trình bảo vệ.
5. Không vi phạm quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng; phòng, trừ sinh vật gây hại rừng; quản lý các loài ngoại lai xâm hại; dịch vụ môi trường rừng.
6. Không tàng trữ, mua bán, vận chuyển, chế biến, quảng cáo, trưng bày, ... lâm sản trái quy định của pháp luật.
7. Không khai thác tài nguyên thiên nhiên, tài nguyên khoáng sản, môi trường rừng trái quy định của pháp luật; xây dựng, đào, bới, đắp đập, ngăn dòng chảy tự nhiên và các hoạt động khác trái quy định của pháp luật làm thay đổi cấu trúc cảnh quan tự nhiên của hệ sinh thái rừng.
8. Không giao rừng, cho thuê rừng, thu hồi rừng, chuyển loại rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng trái quy định của pháp luật; cho phép khai thác, vận chuyển lâm sản trái quy định của pháp luật; chuyển đổi diện tích rừng, chuyển nhượng, thừa kế, tặng cho, thế chấp, góp vốn bằng giá trị quyền sử dụng rừng, quyền sở hữu rừng sản xuất là rừng trồng trái quy định của pháp luật.
9. Không bao che tiếp tay cho người phá rừng trái phép, nếu phát hiện có hành vi vi phạm báo cáo kịp thời cho Kiểm lâm địa bàn, trưởng thôn hoặc UBND

xã sở tại.

II. Đối với công tác phát triển rừng.

1. Thực hiện tốt việc trồng rừng sau khai thác, trồng mới (nếu có).
2. Quản lý, chăm sóc, bảo vệ tốt diện tích rừng trồng (nếu có).
3. Thực hiện khắc phục trồng lại rừng hoặc thanh toán bằng tiền đối với diện tích trồng rừng không thành rừng theo dự án (nếu có).

III. Trách nhiệm thực hiện.

Tôi đại diện hộ gia đình ký cam kết, có trách nhiệm phổ biến nội dung đã cam kết cho mọi thành viên trong gia đình được biết và nghiêm túc thực hiện. Nếu vi phạm từng nội dung đã cam kết nêu trên, tùy theo mức độ sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật.

Bản cam kết này được lập thành 03 bản, 01 bản lưu tại hộ gia đình ký cam kết, 01 bản gửi Ủy ban nhân dân xã và 01 bản gửi Hạt Kiểm lâm số 8.

UBND xã	Kiểm lâm địa bàn	Trưởng thôn	Người cam kết
<i>(Ký, đóng dấu)</i>	<i>(Ký, ghi rõ họ tên)</i>	<i>(Ký, ghi rõ họ tên)</i>	<i>(Ký, ghi rõ họ tên)</i>